
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

688 / 2020 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: ESECUZIONE IN DANNO D’UFFICIO DELLA REDAZIONE ED 

ESECUZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DEL SITO 
PRIVATO UBICATO A BASSANO DEL  GRAPPA, VIA PORTILE N. 55 - 
ETRA S.P.A. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

 

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 26 della L. 23.12.1999, n. 488; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

PREMESSO che: 

− con ordinanza sindacale n. 15/2013, emessa ai sensi dell’art. 192 d.lgs. n. 152/2006, 

successivamente prorogata, dichiarata inottemperata con ordinanza sindacale n. 182/2013, si 

disponeva di rimuovere, avviare a recupero o allo smaltimento, con ripristino dello stato dei 

luoghi, tutti i rifiuti di vario genere, anche speciali e anche pericolosi, allo stato solido e allo 

stato liquido, abbandonati/incontrollati nel sito di proprietà privata ubicato a Bassano del 

Grappa in Via Portile n. 55, identificato catastalmente come segue: comune censuario di 

Bassano del Grappa – Catasto Fabbricati - Foglio n. 5 – particella n. 454 – ex sede legale e 

operativa della ditta operante nel settore galvanico denominata Brillantatura Bassanese di 

Bosio Rino e Figli - s.d.f.; 

− a fronte, da una parte, della criticità della situazione, per la presenza di rifiuti ad alta 

pericolosità, come anche risultanti dagli esiti delle analisi di Arpav, e, dall’altra parte, della 

persistente inerzia ed inottemperanza dei responsabili, il Comune di Bassano del Grappa ha 

provveduto d’ufficio in via sostitutiva con spese a carico ed in danno dei soggetti 

inadempienti,  all’allontanamento/rimozione/recupero e smaltimento dei rifiuti; 

− la Provincia di Vicenza - Servizio Ambiente e Territorio - a seguito dell’accertamento da 

parte di Arpav del superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) per siti 

a destinazione d’uso commerciale/industriale per metalli pesanti (cromo - rame) nel 

suddetto sito, emetteva l’ordinanza-diffida motivata n. 15 prot. n. 4946 del 23.01.2015 ai 

sensi dell’art. 244 del d.lgs. n. 152/2006 nei confronti dei soggetti responsabili/interessati; 

− tale ordinanza è stata emanata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 253 del d.lgs. n. 

152/2006; 

− la stessa Provincia di Vicenza - Servizio Ambiente e Territorio - con nota pervenuta al prot. 

com. n. 48658/2015, prendendo atto dell’inottemperanza degli obbligati a quanto stabilito 

dall’art. 242 del d.lgs. n. 152/2006 come disposto con la citata ordinanza di diffida, 

informava questo Comune della sussistenza delle condizioni per procedere d’ufficio anche 

ai sensi dell’art. 250 del d.lgs. n. 152/2006 cit.; 

− alla luce della suddetta nota della Provincia acquisita al prot. com. n. 48658/2015, ai sensi 



dell’art. 250 del d.lgs. n. 152/2006, in caso di inadempimento da parte dei soggetti 

interessati “[…] le procedure e gli interventi di cui all'articolo 242 sono realizzati d'ufficio 

dal comune territorialmente competente e, ove questo non provveda, dalla regione, secondo 

l'ordine di priorità fissati dal piano regionale per la bonifica delle aree inquinate, 

avvalendosi anche di altri soggetti pubblici o privati, individuati ad esito di apposite 

procedure ad evidenza pubblica. Al fine di anticipare le somme per i predetti interventi le 

regioni possono istituire appositi fondi nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio”;  

− la delibera di Giunta Comunale n. 349 del 28.11.2017 ad oggetto “Sito di proprietà privata-

ex sede opificio settore galvanico – procedure e interventi di cui all’art. 242 d.lgs 152/06 da 

eseguirsi d’ufficio – indirizzi per procedere al piano di caratterizzazione -“ con cui, tra 

l’altro, si è disposto di effettuare le indagini preliminari ed il conseguente Piano di 

Caratterizzazione nel sito di proprietà privata ubicato a Bassano del Grappa in Via Portile n. 

55 individuato come segue: Catasto Fabbricati Foglio n. 5 particella 454 – ex sede di un 

opificio operante nel settore galvanico; 

− alla luce dei fattori di cui sopra, si è ritenuto di procedere al Piano di Caratterizzazione ex 

Titolo V Parte IV del d.lgs 152/2006 per individuare compiutamente tutte le caratteristiche 

del sito e determinare lo stato di contaminazione delle matrici ambientali (suolo, acque 

sotterranee e superficiali) del suddetto sito di proprietà privata, che costituisce uno step 

necessario per i successivi eventuali interventi di bonifica e ripristino ambientale dei luoghi; 

− il Comune, avvalendosi  dell’art. 9, comma 6, del Contratto di gestione dei rifiuti urbani in 

essere con ETRA S.P.A. - Energia Territorio Risorse Ambientali -  Società interamente 

pubblica - affidataria in house del servizio di gestione dei rifiuti urbani e già affidataria dei 

predetti interventi di rimozione dei rifiuti nel sito di cui trattasi, iscritta all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali per tutte le seguenti specifiche categorie: 

� Categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati 

� Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi 

� Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi 

� Categoria 9: bonifica di siti 

� Categoria 10: bonifica di siti e beni contenenti amianto,  

e quindi già a conoscenza della specificità del sito, con determinazione dirigenziale R.U. n.  

518 del 10.04.2018 ha affidato in house providing a ETRA S.p.A. - Energia Territorio 

Risorse Ambientali - il  contratto di servizio di redazione ed esecuzione del Piano di 

Caratterizzazione del su indicato sito privato, fermo restando che le spese saranno poste a 

carico ed in danno degli inadempienti/interessati, nella misura che sarà determinata e resa 

esecutoria, fatta salva l’applicazione degli artt. 250 e 253 del d.lgs. cit., di cui all’impegno 

di spesa n. 1742_2018 per l’importo complessivo di € 17.500,00 oltre IVA 10%; 

 

VISTO che: 

− ETRA S.P.A. con nota dd. 13.11.2018, acquisita agli atti al prot. com. n. 80692 del 

15.11.2018, ha presentato il documento ad oggetto: Piano della caratterizzazione dell'ex  

Brillantatura Bassanese Acciai Inox s.d.f. - ETRA S.p.A. - Relazione n. 1789278/P1124 - 13 

novembre 2018 - redatto da Golder Associates S.r.l. con sede in Via Castelfidardo 11 di 

Padova; 

− con atto in data 26.11.2018, prot. com.  n. 83598 del 26.11.2018, è stata quindi indetta e 

convocata la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 242 c.3 del d.lgs. 152/2006, per la 

valutazione e autorizzazione del documento ad oggetto: Piano della caratterizzazione dell'ex 

Brillantatura Bassanese Acciai Inox s.d.f. – Etra S.p.A. -  Relazione n. 1789278/P1124 - 13 

novembre 2018 - Redatto da Golder Associates S.r.l., relativo al suddetto sito privato; 

− con determinazione R.U. n. 2190 del 18.12.2018, è stato approvato il Piano della 

caratterizzazione dell'ex Brillantatura Bassanese Acciai Inox s.d.f. – Etra S.p.A. - Relazione 

n. 1789278/P1124 - 13 novembre 2018 - Redatto da Golder Associates S.r.l., inerente il sito 

privato ubicato a Bassano del Grappa in Via Portile n. 55,  con prescrizioni e/o condizioni di 

ottemperare alle seguenti disposizioni: 



o Per la matrice acque sotterranee viene ribadito che ARPAV, in via preliminare e, a 

titolo di vigilanza, potrà effettuare le verifiche analitiche sul pozzo di monitoraggio 

individuato in proprietà della ditta Fiorpack Boxex Srl a sud-est del sito. 

o Per la matrice terreno i n. 5 sondaggi ambientali previsti, denominati da S1 a S5, 

dovranno essere eventualmente approfonditi, oltre i 5 metri, a seconda delle evidenze 

visive fino al rinvenimento della contaminazione e nei limiti tecnici del mezzo di 

perforazione.  

o Viene richiesto di acquisire i parametri geotecnici sito-specifici finalizzati all’eventuale 

analisi del rischio.  

o L’esecuzione del piano dovrà essere svolta entro massimo fine marzo 2019 fatte salve 

ulteriori indagine integrative che risultassero necessarie a seguito delle risultanze. 

o Alla conclusione dei lavori è previsto un incontro tecnico in Provincia per la 

valutazione e verifica della risultanze. 

o I campioni che vengono raccolti e non analizzati immediatamente restano in custodia al 

laboratorio e rimangono a disposizione per eventuali approfondimenti. 

− in esecuzione della citata determinazione R.U. n. 2190 del 18.12.2018, è stata acquisita agli 

atti al prot. com. 56299 del 23.07.2019  la ”Relazione tecnico-descrittiva relativa ai risultati 

delle indagini eseguite presso il sito di Brillantatura Bassanese”; 

− in ottemperanza del punto 11 della succitata determinazione il giorno 13.01.2020, alle ore 

10.30, è stato convocato un incontro tecnico presso la Provincia di Vicenza - Contrà 

Gazzolle n. 1, giusta verbale acquisito al prot. com. 02654 del 13.01.2020, che ha concluso 

proponendo di effettuare ulteriori indagini per confinare l’area del sito contaminato; 

 

VISTA, quindi, l’offerta integrativa di ETRA S.p.A. - Energia Territorio Risorse Ambientali – 

acquisita in data 05.03.2020 al prot. com. 16567, per le ulteriori attività e indagini/analisi del sito 

privato di cui trattasi, necessarie per confinare l’area del sito contaminato in questione e per 

definire il relativo Modello Concettuale Definitivo ai sensi della normativa vigente in materia, 

consistenti in: 

− n. 3 sondaggi a carotaggio continuo a 7 metri dal p.c.; 

− prelievo di 7 campioni di terreno per ogni punto di indagine per un totale di 21 campioni; 

− analisi chimica di laboratorio su 21 campioni di terreno per la determinazione dei parametri 

Cromo Totale, Cromo VI, Nichel, Rame; 

− esecuzione di una prova in foro per determinazione permeabilità con metodo Lefranc; 

− redazione tecnica conclusiva delle indagini effettuate e redazione dell’analisi di rischio sito 

specifica, 

determinata in € 12.600,00 compreso  CPA 4% (per le sole prestazioni tecniche ivi previste), oltre  

IVA 10%, pari a complessivi € 13.860,00, ritenuta congrua in considerazione anche di analoghe 

precedenti offerte,  
 

RITENUTO pertanto di provvedere alle su indicate ulteriori attività e indagini/analisi per 

l’ulteriore spesa complessiva € 13.860,00, compresa IVA 10%, che sarà posta a carico ed in 

danno degli inadempienti/interessati, nella misura che sarà determinata e resa esecutoria, fatta 

salva l’applicazione degli artt. 250 e 253 del d.lgs. cit. per quanto concerne il conseguente onere 

reale e privilegio speciale sull’immobile de quo, garanzie che assistono le relative spese per 

interventi di bonifica; 

 

VISTE le delibere di: 

- C.C. n. 94 del 23.12.2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022; 

- G.C. n. 29 del 07.02.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa alla base del presente atto;  

 



Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di impegnare a favore di ETRA S.p.A.- Energia Territorio Risorse Ambientali - con sede 

legale in Largo Parolini, 82/B, Bassano del Grappa (VI) - c.f./p.IVA n. 03278040245 -, già 

affidataria in house providing del  contratto di servizio di redazione ed esecuzione del  Piano 

di Caratterizzazione del sito privato ubicato a Bassano del Grappa, Via Portile n. 55, 

identificato catastalmente come segue: comune censuario di Bassano del Grappa – Catasto 

Fabbricati - Foglio n. 5 – particella n. 454 –, l’ulteriore somma di € 13.860,00, IVA al 10% 

compresa, per le attività e indagini/analisi specificate in premessa, imputandola al bilancio 

2020, capitolo 490490 “Interventi di bonifica”, cod. min. 9.01.2.0202, finanziato con avanzo 

di amministrazione – quota destinata agli investimenti; 

2. di liquidare la spesa in causa entro il 31.12.2020, nel limite massimo del presente impegno, su 

presentazione di apposita fattura elettronica, liquidata dal Dirigente Area V, previa verifica ed 

attestazione della regolarità della fornitura del servizio e della rispondenza della stessa ai 

requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite nel contratto di servizio; 

3. di dare atto che la suddetta spesa sarà posta a carico ed in danno degli 

inadempienti/interessati, nella misura che sarà determinata e resa esecutoria, fatta salva 

l’applicazione degli artt. 250 e 253 del d.lgs. cit. per quanto concerne il conseguente onere 

reale e privilegio speciale sull’immobile de quo, garanzie che assistono le relative spese per 

interventi di bonifica. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1886_2020 
  finanz AVANZO 

 
  
 
. 
 
. 
 


